
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
BERNARDO AUGUSTO TOSTES DE AZEVEDO  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARIA BETANIA PESSOA DE PAIVA  
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
BARBARA DE SOUZA VELOSO  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS  
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

EDUARDO LOPES BARBOSA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ANA PAULA RAMOS DA SILVA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANO PINTO DE MACEDO  
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
 LÍVIA DE OLIVEIRA SILVA  

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

MARCELO MIRANDA LEYED 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
MAURÍCIO DA COSTA SANTOS  

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos da Procuradora Geral do Município ..................................................... 4 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 5 
Atos do Secretário Municipal de Educação. ................................................. 5 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa ......................... 6 
Atos do Conselho Municipal de Assistência Social ...................................... 7 
 

AVISOS, EDITAIS E NOTIFICAÇÕES 
 ..................................................................................................................... 8 
 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE  

 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELERSON LEANDRO ALVES 

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 
JEFFERSON DIAS DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS  

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA  
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPERIDIÃO PIMENTA SAMPAIO 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 073 – Quarta-Feira, 17 de Abril de 2024 - Ano 04 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
LEI Nº 1795, DE 17 DE ABRIL DE 2024. 
AUTORA: VEREADORA CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA. 
 

“DISPÕE SOBRE O RECONHECIMENTO DE UTILIDADE PÚBLICA DO 
ESPAÇO CULTURAL KUNTA KINTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 
 

Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados APROVOU e eu SANCIONO a 
presente Lei: 

Art. 1º - Fica reconhecido como de Utilidade Pública o ESPAÇO CULTURAL KUNTA KINTE, inscrito sob o CNPJ 
n° 40.732.089/0001-03, situado à Rua Nilton, 125, Bairro Vila do Tinguá – CEP 26383-210, Queimados - RJ. 

 
Art. 2º - A concessão do título de utilidade pública a entidade, garante à mesma, a isenção de recolhimento de 

todos os tributos municipais mencionados no artigo 166 da Lei Complementar nº 001/95, de 29 de dezembro de 1995. 
 
Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário. 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

P R E F E I T O 
___________________________________________________________________ 

 
LEI Nº 1796, DE 17 DE ABRIL DE 2024. 
AUTORA: VEREADORA ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
 
 

“INCLUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS A 
CAMPANHA MAIOR FURTA-COR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 

Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados APROVOU e eu 
SANCIONO a presente Lei: 

 
Art. 1º - Fica incluído no Calendário Oficial do Município de Queimados a “Campanha Furta-Cor”, a ser realizada 

anualmente no mês de Maio. 
 
Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER  

P R E F E I T O    
___________________________________________________________________ 

 
 
DECRETO N.º 3085, DE 17 DE ABRIL DE 2024. 
 

“TRANSFORMA, SEM AUMENTO DE DESPESA, OS CARGOS EM 
COMISSÃO QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS." 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

 
D E C R E T A 

 
Art.1º - Ficam transformados, sem aumento de despesa, para atender a estrutura básica da Prefeitura Municipal de Queimados, os 
cargos em comissão relacionados no Anexo ao presente Decreto e na forma nele mencionada. 

 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

P R E F E I T O  
 

ANEXO I 

CARGO COMISSIONADOS A SEREM TRANSFORMADOS 

CARGOS ÓRGÃO SÍMBOLO QUANT. SALÁRIO 

Diretor Geral da Maternidade Municipal SEMUS DGM 1 R$ 9.677,36 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 073 – Quarta-Feira, 17 de Abril de 2024 - Ano 04 - Página 3    

 

 

 
___________________________________________________________________ 

 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº 915/GAP/24. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 762/GAP/24, publicada no DOQ 063/24 em 03/04/2024, que 
NOMEOU DIOGO OSVALDO DA SILVA SOUZA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Recursos Humanos, Símbolo 
CC5, na Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania - SEMDEHPROC, a contar de 04/04/2024. 
 
PORTARIA Nº 916/GAP/24. EXONERAR o servidor CARLOS ALBERTO DE SANTANA SIMÕES, do cargo em comissão de 
Assessor de Expediente, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, a contar de 17/04/2024. 
 
PORTARIA Nº 917/GAP/24. NOMEAR PAULO CESAR AMARAL DE ASSIS, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Recursos Humanos, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania - SEMDEHPROC, a 
contar de 18/04/2024. 
 
PORTARIA Nº 918/GAP/24. NOMEAR FABIO JOSE BARBOSA DA SILVA, no cargo em comissão de Assessor de Expediente, 
Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, a contar de 18/04/2024. 
 
PORTARIA Nº 919/GAP/24. NOMEAR EDNALDO ANDRADE DA SILVA, no cargo em comissão de Coordenador de Rotinas 
Administrativas, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Governo - SEGOV, a contar de 18/04/2024. 
 
PORTARIA Nº 920/GAP/24. NOMEAR VINICIOS DE SOUZA DA SILVA, no cargo em comissão de Assessor Administrativo, 
Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Governo - SEGOV, a contar de 18/04/2024. 
 
PORTARIA Nº 921/GAP/24. NOMEAR ANA BEATRIZ DA SILVA FREITAS, no cargo em comissão de Assessor Administrativo, 
Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Governo - SEGOV, a contar de 18/04/2024. 
 
PORTARIA Nº 922/GAP/24. NOMEAR ZULEICA BAPTISTA DE MORAES, no cargo em comissão de Assessor Administrativo, 
Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Governo - SEGOV, a contar de 18/04/2024. 
 
PORTARIA Nº 923/GAP/24. NOMEAR ELAINE MARCILIO BARCELOS LIRA BARBOSA, no cargo em comissão de Assessor 
Administrativo, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Governo - SEGOV, a contar de 18/04/2024. 
 
PORTARIA Nº 924/GAP/24. NOMEAR PATRICIA BATISTA RIBEIRO, no cargo em comissão de Assessor de Administração, 
Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - SEMCONSESP, a contar de 18/04/2024. 

Diretor Técnico Clínico da Maternidade Municipal SEMUS SSA 1 R$ 8.492,38 

Diretor Técnico Administrativo da Maternidade Municipal SEMUS SSA 1 R$ 8.492,38 

Assessor Técnico Ambiental SEMADA ATA 1 R$ 8.492,38 

Assessor Especial do Gabinete de Governo SEGOV AEG 1 R$ 8.492,38 

Coordenador da Divisão de Obstetrícia e Ginecologia SEMUS CC4 1 R$ 2.198,80 

Coordenador da Divisão de Neonatologia  SEMUS CC4 1 R$ 2.198,80 

     

CARGO COMISSIONADOS RESULTANTES DA TRANSFORMAÇÃO 

CARGOS ÓRGÃO SÍMBOLO QUANT. SALÁRIO 

Assessor Técnico SEGOV CC2 1 R$ 5.292,93 

Coordenador de Rotinas Administrativas SEGOV CC3 1 R$ 3.963,10 

Assessor Administrativo SEGOV CC4 4 R$ 2.198,80 

Assessor de Administração SEMCONSESP CC5 7 R$ 1.843,31 

Assessor de Administração SEGOV CC5 3 R$ 1.843,31 

Assessor de Administração SEMEL CC5 2 R$ 1.843,31 

Assessor de Administração SEMUTTRAN CC5 4 R$ 1.843,31 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 073 – Quarta-Feira, 17 de Abril de 2024 - Ano 04 - Página 4    

 

 

 
PORTARIA Nº 925/GAP/24. NOMEAR BRENDON ANTÔNIO, no cargo em comissão de Assessor de Administração, Símbolo 
CC5, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - SEMCONSESP, a contar de 18/04/2024. 
 
PORTARIA Nº 926/GAP/24. NOMEAR VINICIUS BARBOSA DO CARMO, no cargo em comissão de Assessor de Administração, 
Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - SEMCONSESP, a contar de 18/04/2024. 
 
PORTARIA Nº 927/GAP/24. NOMEAR EVANDRO DOS SANTOS PACÍFICO, no cargo em comissão de Assessor de 
Administração, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - SEMCONSESP, a contar de 
18/04/2024. 
 
PORTARIA Nº 928/GAP/24. NOMEAR DAVI DOS SANTOS DIDINI, no cargo em comissão de Assessor de Administração, 
Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - SEMCONSESP, a contar de 18/04/2024. 
 
PORTARIA Nº 929/GAP/24. NOMEAR EDSON RIBEIRO PASSOS, no cargo em comissão de Assessor de Administração, 
Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - SEMCONSESP, a contar de 18/04/2024. 
 
PORTARIA Nº 930/GAP/24. NOMEAR LUCAS PABLO RIBEIRO, no cargo em comissão de Assessor de Administração, Símbolo 
CC5, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - SEMCONSESP, a contar de 18/04/2024. 
 
PORTARIA Nº 931/GAP/24. NOMEAR JHÚLIA ROBERTA HONÓRIO DOS SANTOS, no cargo em comissão de Assessor de 
Administração, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Governo - SEGOV, a contar de 18/04/2024. 
 
PORTARIA Nº 932/GAP/24. NOMEAR ANA TALITA DA SILVA, no cargo em comissão de Assessor de Administração, Símbolo 
CC5, na Secretaria Municipal de Governo - SEGOV, a contar de 18/04/2024. 
 
PORTARIA Nº 933/GAP/24. NOMEAR THIAGO DE OLIVEIRA FERREIRA, no cargo em comissão de Assessor de Administração, 
Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Governo - SEGOV, a contar de 18/04/2024. 
 
PORTARIA Nº 934/GAP/24. NOMEAR MARIA GOMES MARTINS, no cargo em comissão de Assessor de Administração, Símbolo 
CC5, na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SEMEL, a contar de 18/04/2024. 
 
PORTARIA Nº 935/GAP/24. NOMEAR TATIANE SALGADO AGUIAR, no cargo em comissão de Assessor de Administração, 
Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SEMEL, a contar de 18/04/2024. 
 
PORTARIA Nº 936/GAP/24. NOMEAR VERGILIO SENNA PEREIRA, no cargo em comissão de Assessor de Administração, 
Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, a contar de 18/04/2024. 
 
PORTARIA Nº 937/GAP/24. NOMEAR ELITIANE BATISTA VITÓRIA, no cargo em comissão de Assessor de Administração, 
Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, a contar de 18/04/2024. 
 
PORTARIA Nº 938/GAP/24. NOMEAR LUCIENE DE SOUZA SILVA DOS SANTOS, no cargo em comissão de Assessor de 
Expediente e Protocolo, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública - SEMUSOP, a contar de 
18/04/2024. 
 
PORTARIA Nº 939/GAP/24. NOMEAR VERA REGINA GUEDES DE SALES, no cargo em comissão de Assessor de Operações, 
Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública - SEMUSOP, a contar de 18/04/2024. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito  

 

Atos da Procuradora Geral do Município 
 

EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES – 2023 
 
Instrumento nº 110/23 :Termo de Ajuste de Contas e Reconhecimento de Dívida, celebrado em 27/03/2023.Arquivado às fls. 063 a 
1065 no livro nº 02/23. Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e GILBERTO CHERNICHARO, CPF/CNPJ nº 555.062.087-15. 
Dispensa de Licitação, art. 24, X, da Lei nº 8.666/93. Objeto: O presente reconhecimento de dívida tem como objeto a quitação do 
valor total referente ao aluguel do imóvel situado na Rua Carlos Alberto Rego Raposo, nº 100, Loja 01, Quadra 22 - Jardim Santa 
Catarina, destinado, exclusivamente,  às instalações da Farmácia Municipal Polo 1, no período  de 13/12/2019 a 19/06/2022, sem 
cobertura contratual.. Prazo: NA. Valor: R$ 81.720,00. Dotação orçamentária: 44101.10.303.0030.2540. Fonte: 1600 - Fundo a 
Fundo de Recursos do SUS - Governo Federal - Bloco de Manutenção das ASP. Elemento de despesa 3.3.90.92.36.00. Empenho 
nº 166/23, no valor de R$ 81.720,00. Processo administrativo nº 13.0761.2022. 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
Procuradora Geral do Município 

Mat. 6320/73 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 073 – Quarta-Feira, 17 de Abril de 2024 - Ano 04 - Página 5    

 

 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
O Secretário de Administração, no uso de suas atribuições legais,                                                                       

RESOLVE:  
 
PORTARIA N.º 358/SEMAD/2024. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, AUTORIZO a Instauração do 
Procedimento de SINDICÂNCIA ESPECIAL, nos termos do art. 142 e seguintes da Lei 1060/11 (Processo n° 5486/2023/03).  
 
PORTARIA Nº 359/SEMAD/2024. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, AUTORIZO a Instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar - PAD, destinado a apurar os fatos de que trata o Processo Administrativo nº 6145/2023/03, com fulcro 
no art. 155 da Lei 1060/11. 
 
PORTARIA Nº 360/SEMAD/2024. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO pelo ARQUIVAMENTO do 
Processo Administrativo n° 5283/2023/05, diante da falta do objeto, nos termos do parágrafo único do art. 153 da Lei 1.060/11. 

 
PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 
Secretário Municipal de Administração 

Matrícula n° 6730/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Educação 
 
ATO Nº036/SEMED/2024 
  
O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, com base no Decreto 2595/21, de 13 de janeiro de 2021, e 
no Decreto nº 2995, de 19 de outubro de 2023, 
  
Convocar o candidato classificado, dentro do número de vagas, no Processo Seletivo Simplificado de Contratação de Pessoal da 
SEMED, conforme quadro abaixo, a comparecer na sede da SEMED, sito à rua Papagaio, nº 732, Vila Pacaembu, Queimados/ RJ, 
de acordo com os dias e horários estabelecidos para a assinatura de contrato com início imediato. O não comparecimento resultará 
na perda do direito à vaga, conforme o disposto no item 16.7 do Edital. 
  

PROFESSOR I 
  

CARGO NOME CLASSIFICAÇÃO DIA HORÁRIO 
PROFESSOR I ED. FÍSICA MICHAEL COSTA DA SILVA 4º 19/04/2024 09:30 AS 16:00 

 
 ANDRÉ LUIZ MONSORES ASSUMPÇÃO 

Secretário Municipal de Educação 
Matrícula 14231/01 

  
EXTRATO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS DE PESSOAL SEMED/2024 

 
Instrumento nº 057/24 CTP: Termo de Contrato de pessoal arquivado às folhas 347 a 355, do livro de Contratação de Pessoal por 
Tempo Determinado nº 002/2024, celebrado na forma do artigo 37,IX, CRFB, c/c artigo 2º, §1º da lei nº 452/99, decreto (s) Nº 
216/00 e 2.995 de 19 de outubro de 2023. Processo administrativo Nº0224/2023/05. Partes: Município de Queimados e ELIANE 
MARIA DA SILVA ZEFERERINO, Função: Professor II. Remuneração: R$ 2.069,02 ( Dois mil e sessenta e nove reais e dois 
centavos) por mês. Carga Horária: 22 h.e 30 min. Prazo de 6 meses , a contar de 01/04/2024 e término em 13/09/2024.  
 
Instrumento nº 058/24 CTP: Termo de Contrato de pessoal arquivado às folhas 356 a 364, do livro de Contratação de Pessoal por 
Tempo Determinado nº 002/2024, celebrado na forma do artigo 37,IX, CRFB, c/c artigo 2º, §1º da lei nº 452/99, decreto (s) Nº 
216/00 e 2.995 de 19 de outubro de 2023. Processo administrativo Nº0224/2023/05. Partes: Município de Queimados e CARLA 
CRISTINA PIMENTEL DA SILVA, Função: Professor II. Remuneração: R$ 2.069,02 ( Dois mil e sessenta e nove reais e dois 
centavos) por mês. Carga Horária: 22 h.e 30 min. Prazo de 6 meses , a contar de 01/04/2024 e término em 13/09/2024. 
 
Instrumento nº 059/24 CTP: Termo de Contrato de pessoal arquivado às folhas 365 a 373, do livro de Contratação de Pessoal por 
Tempo Determinado nº 002/2024, celebrado na forma do artigo 37,IX, CRFB, c/c artigo 2º, §1º da lei nº 452/99, decreto (s) Nº 
216/00 e 2.995 de 19 de outubro de 2023. Processo administrativo Nº0224/2023/05. Partes: Município de Queimados e NILVA 
APARECIDA DE LIMA, Função: Professor II. Remuneração: R$ 2.069,02 ( Dois mil e sessenta e nove reais e dois centavos) por 
mês. Carga Horária: 22 h.e 30 min. Prazo de 6 meses , a contar de 01/04/2024 e término em 13/09/2024. 
 
Instrumento nº 060/24 CTP: Termo de Contrato de pessoal arquivado às folhas 374 a 382, do livro de Contratação de Pessoal por 
Tempo Determinado nº 002/2024, celebrado na forma do artigo 37,IX, CRFB, c/c artigo 2º, §1º da lei nº 452/99, decreto (s) Nº 
216/00 e 2.995 de 19 de outubro de 2023. Processo administrativo Nº0224/2023/05. Partes: Município de Queimados e ANDRÉ 
VILLANOVA GOMES, Função: Professor I. Remuneração: R$ 2.913,63( Dois mil novecentos e treze e sessenta e três centavos ) 
por mês. Carga Horária: 16h. semanais. Prazo de 6 meses , a contar de 01/04/2024 e término em 13/09/2024. 

 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 073 – Quarta-Feira, 17 de Abril de 2024 - Ano 04 - Página 6    

 

 

EXTRATO DE DISTRATO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS DE PESSOAL SEMED/2024 
 
Distrato por solicitação da Contratada do Instrumento nº 002/2024: Termo de Contrato de Pessoal por tempo Determinado, 
arquivado às folhas 345 a 346 do Livro 02, celebrado na forma do artigo 37,IX, CRFB, c/c artigo 2º, §1º da lei nº 452/99, decreto (s) 
Nº 216/00 e 2.995 de 19 de outubro de 2023. Processo administrativo Nº0224/2023/05. Partes: Município de Queimados e 
SULAMITA DE CARVALHO CORREIA, Função: PROFESSOR II, ,inicio em 19/02/2024, tendo seu último dia trabalhado dia 
01/04/2024. 
 
Distrato por solicitação da Contratada do Instrumento nº 014/2024: Termo de Contrato de Pessoal por tempo Determinado, 
arquivado às folhas 383  a 384 do Livro 02, celebrado na forma do artigo 37,IX, CRFB, c/c artigo 2º, §1º da lei nº 452/99, decreto 
(s) Nº 216/00 e 2.995 de 19 de outubro de 2023. Processo administrativo Nº0224/2023/05. Partes: Município de Queimados e 
JANETE SILVA ONOFRE, Função: PROFESSOR II, inicio em 19/02/2024, tendo seu último dia trabalhado dia 01/04/2024. 
 
Distrato por solicitação da Contratada do Instrumento nº 057/2024: Termo de Contrato de Pessoal por tempo Determinado, 
arquivado às folhas 347  a 355 do Livro 02, celebrado na forma do artigo 37,IX, CRFB, c/c artigo 2º, §1º da lei nº 452/99, decreto 
(s) Nº 216/00 e 2.995 de 19 de outubro de 2023. Processo administrativo Nº0224/2023/05. Partes: Município de Queimados e 
ELIANE MARIA DA SILVA ZEFERINO, Função: PROFESSOR II, inicio em 01/04/2024, tendo seu último dia trabalhado dia 
05/04/2024. 

EXTRATO DE CONTRATO, CONVÊNIOS E SIMILARES 

Instrumento nº 13/2024. Termo de Apostilamento, celebrado em 20/02/2024, ao instrumento nº 05/2022, celebrado em 06/06/2022, 
arquivado às fls. 65/74, no Livro nº 01/2018. Partes: Município de Queimados e a INSTITUIÇÃO EDUCACIONAL DE NOSSA 
SENHORA APARECIDA - IENSA, CNPJ nº 00.227.093/0001-91. Objeto: O presente instrumento tem como objeto o apostilamento  
do Termo de colaboração nº 05/2022, para complementar com novos dados à CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA, do Termo de Colaboração original, conforme esclarecimentos prestados às fls., 1160 e 1165/1167, nos autos do 
processo administrativo nº4656.2021-05, para que conste e para fins de regularização processual. 

 
Instrumento nº 14/2024 Termo de Apostilamento, celebrado em 20/02/2024, ao instrumento nº 14/2022, celebrado em 09/07/2022, 
arquivado às fls. 14/23, no Livro nº 01/2022. Partes: Município de Queimados e o INSTITUTO CRECHE IRACEMA GARCIA, CNPJ 
nº 28.460.301/0001-17. Objeto: O presente instrumento tem como objeto o apostilamento  do Termo de colaboração nº 05/2022, 
para complementar com novos dados à CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, do Termo de 
Colaboração original, conforme esclarecimentos prestados às fls. 1156 e 1165/1167, nos autos do processo administrativo 
nº4656.2021-05, para que conste e para fins de regularização processual. 

 
Instrumento nº 15/2024. Termo de Apostilamento, celebrado em 07/03/2024, ao instrumento nº 013/2023, celebrado em 
24/03/2023, arquivado às fls. 58/63, no Livro nº 02/2022. Partes: Município de Queimados e a GANEM EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIÁRIOS LTDA, CNPJ nº 29.829.736/0001-59. Objeto: O presente instrumento tem como objeto o apostilamento  do Termo 
de colaboração nº 05/2022, para complementar com novos dados à CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA, do Termo de Colaboração original, conforme esclarecimentos prestados às fls., 182, 185/187, nos autos do 
processo administrativo nº 0299.2023-05, para que conste e para fins de regularização processual. 
 

 ANDRÉ LUIZ MONSORES ASSUMPÇÃO 
Secretário Municipal de Educação  

Matrícula 14231/01 

 
Processo: 5203/2023/04. De acordo com os pareceres da Procuradoria Geral do Município, as fls. 150/155 e da Controladoria 
Geral do Município as fls. 170/185., e em conformidade com o Decreto 2.595 de 13 de Janeiro de 2021, AUTORIZO, na forma da Lei, 
a PRORROGAÇÃO do prazo contratual por mais 370 (Trezentos e Setenta) dias, com início em 12/08/2023 e término em 
16/08/2024 e a RERRATIFICAÇÃO com o acréscimo de valor de R$ 339.492,77 (trezentos e trinta e nove mil, quatrocentos e 
noventa e dois reais e setenta e sete centavos), com a empresa EXPERTISE SERVIÇOS E CONSULTORIA LTDA – CNPJ 
44.141.484/0001-64, para execução de obra de reforma da Escola Municipal Elói Dias Teixeira, no Município de Queimados/RJ, 
conforme Tomada de Preços n° 07/2022. Ambas com fulcro no §1°, inciso I, II e IV do art. 57 e art. 65, inciso I “a” e “b” e §1°, todos 
da Lei 8666/93. 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO 
Secretário Municipal de Educação 

Matrícula 14231/01 
 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa 
 

ATA Nº 037 COMDEPI 
Ao oitavo dia do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, iniciou-se a Reunião Ordinária, de forma presencial, no Auditório do 
CELTI, situado na Avenida Maracanã, s/nº - Bairro Vila Pacaembu - Queimados/RJ, com a presença da Coordenadoria dos 
Conselhos representado por Caio Cesar Rodrigues Macedo, e os seguintes Conselheiros: GOVERNO: José Guilherme Pereira de 
Azevedo - SEMTI; Renata Brito de Carvalho - SEMED; Isabella de Melo Leite - SEMED. SOCIEDADE CIVIL: Andrea Mendes 
Ferreira Rosa - OAB/RJ; Ednilton da Silva Barros - OAB/RJ; Marlene Barroso da Cruz - Paróquia São Francisco de Assis; Edmar 
Oliveira Freire - Lar Fabiano de Cristo; Maria Helena Rodrigues Soares - Lar Fabiano de Cristo; Erlen Vieira da Silva Sena - 
UMEAS; Silvana Moreira Alfêna Caetano - UMEAS; Maria do Carmo Freitas - AMBVC. CONVIDADO: Janaína S. R. Bastos Souza. 
PÚBLICO: Mauro da C. Sena - UMEAS; Wilson Junior. A reunião foi presidida pela Presidente Andrea Rosa e teve os seguintes 
pontos de pauta: 1) Verificação de quórum, 2) Leitura de ata, 3) Treinamento dos Conselheiros; 4) Edital Santander; 5) Informes. 
Seguindo o regimento interno do Conselho, a primeira chamada foi efetuada às quinze horas e cinco minutos. Conforme o 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 073 – Quarta-Feira, 17 de Abril de 2024 - Ano 04 - Página 7    

 

 

regimento interno, iniciou-se a reunião às quinze horas e vinte e um minutos devido ao quórum suficiente. O servidor Caio Macedo 
lê os pontos de pauta da presente reunião e passa a palavra a Presidente Andrea Rosa, que dá as boas-vindas aos presentes. 
Iniciando a pauta da reunião, conforme combinado em reuniões anteriores, o servidor Caio Macedo pergunta aos conselheiros 
presentes se aprovam a Ata 036 disponibilizada anteriormente, os conselheiros aprovam a Ata 036, de forma unânime. O servidor 
Caio Macedo informa que a Ata 036 aprovada será publicada no DOQ de amanhã. Passando ao próximo ponto da pauta, o 
servidor Caio Macedo passa a palavra o Profª Janaína Bastos, que se apresenta e solicita aos conselheiros que se apresentem, 
que o fazem prontamente. A Profª. Janaína Bastos inicia o treinamento com os conselheiros apresentando o material 
disponibilizado. O treinamento teve os seguintes tópicos: Estatuto da Pessoa Idosa, Direitos da Pessoa Idosa, papel do Conselho 
da Pessoa Idosa, órgãos para denúncias, Lei do COMDEPI, Fundo Municipal da Pessoa Idosa, Regimento Interno do COMDEPI, 
atribuições das Comissões Permanentes. Durante o treinamento foram debatidos casos de violações de direitos de Pessoas 
Idosas, como violência patrimonial contra a pessoa idosa. O Conselheiros José Guilherme sugere a realização de uma Palestra no 
CELTI sobre violência patrimonial contra idosos, em especial em atendimentos em bancos. O Sr. Wilson Junior sugere a realização 
de evento de orientação e conscientização aos idosos no CELTI numa parceria da SEMTI, do COMDEPI e da OAB/RJ. O 
treinamento é retomado e o servidor Caio Macedo informa sobre a atual situação do FUMDEPI, orienta sobre a doação de recursos 
via Imposto de Renda a pagar. O Conselheiro Edmar Freire relata o trabalho que realiza no Conselho da Pessoa Idosa de 
Guapimirim/RJ e divulga folder de companha de doação de recursos via Imposto de Renda. A apresentação é retomada. Ficou 
combinado com os conselheiros que a composição das comissões para depois, conforme a habilidade, disponibilidade e afinidade 
dos conselheiros com a temática das comissões. O treinamento é encerrado com agradecimento da Presidenta Andrea Rosa à 
Profª Janaína Bastos. Passando ao próximo ponto da pauta, a pedido da Presidente Andrea Rosa, o servidor Caio Macedo 
apresenta a minuta do chamamento público para inscrição de 01 projeto pelo COMDEPI do Edital Programa Parceiro do Idoso do 
Banco Santander para as Entidades interessadas, e pergunta aos conselheiros se aprovam a minuta para ser publicada. Os 
Conselheiros aprovam a minuta de forma unânime. O servidor Caio Macedo informa que irá conferir se publicará a reverida minuta 
como aviso de edital ou como resolução deste Conselho e que será publicado no DOQ de amanhã. A Presidente Andrea Rosa 
relata a plenária do Conselho sobre a situação dos idosos resgatados e que estão acolhidos no Lar O Bom Samaritano. O servidor 
Caio Macedo faz o seguinte informe: 1) Orienta aos conselheiros que atentem para que não divulguem ou realizem atividades 
político-partidárias no espaços de conselhos de direitos e de políticas públicas, dado que isto é vedado no Regimento Interno e na 
Lei Municipal que regem este Conselho. Reforça que os conselheiros estejam atentos em relação a isto para ter discussões 
desnecessárias e faz votos que o município de Queimados tenha um excelente período eleitoral e a população queimadense eleja 
seus melhores representantes, e que irá divulgar nos grupos dos conselhos esta orientação.A Presidente Andrea Rosa agradece a 
presença e a participação de todos. Não restando mais nada a tratar, a reunião encerrou-se às dezesssete horas. Eu, Caio Cesar 
Rodrigues Macedo, matrícula PMQ 12487/01, representante da Coordenadoria dos Conselhos, afirmo que redigi a presente ata. 
 

Andrea Mendes Ferreira Rosa 
Presidenta do COMDEPI 

___________________________________________________________________ 
 

ATA Nº 038 COMDEPI 
Ao décimo sexto dia do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, iniciou-se a Reunião Extraordinária, de forma presencial, no 
Auditório do CELTI, situado na Avenida Maracanã, s/nº - Bairro Vila Pacaembu - Queimados/RJ, com a presença da 
Coordenadoria dos Conselhos representado por Caio Cesar Rodrigues Macedo, e os seguintes Conselheiros: GOVERNO: José 
Guilherme Pereira de Azevedo - SEMTI; Renata Brito de Carvalho - SEMED. SOCIEDADE CIVIL: Maria Helena Rodrigues Soares 
- Lar Fabiano de Cristo; Maria do Carmo Freitas - AMBVC. CONVIDADO: Ilsenara da Silva Santos - SEMED. A pedido dos 
conselheiros, a reunião foi presidida pelo servidor Caio Macedo e teve os seguintes pontos de pauta: 1) Verificação de quórum, 2) 
Leitura de ata, 3) Edital Santander; 4) Informes. Seguindo o regimento interno do Conselho, a primeira chamada foi efetuada às 
quinze horas e quinze minutos. Conforme o regimento interno, iniciou-se a reunião às quinze horas e trinta e oito minutos devido ao 
quórum suficiente. O servidor Caio Macedo dá as boas-vindas aos presentes, lê os pontos de pauta da presente reunião e informa 
que irá disponibilizar a ata da última reunião em conjunto da ata da presente reunião para serem apreciadas e votadas na reunião 
extraordinária de amanhã. Seguindo a pauta, o servidor Caio Macedo relata que a Comissão do Edital do Programa Amigo do 
Idoso do Banco Santander se reuniu na tarde de ontem para analisar o “Projeto Promovendo Estimulação Cognitiva com Inclusão 
Digital”, enviado pelo Lar Fabiano de Cristo no prazo previsto na Resolução COMDEPI 002/2024. A Comissão deu parecer 
favorável ao “Projeto Promovendo Estimulação Cognitiva com Inclusão Digital”. Conselheira Maria Helena Rodrigues faz 
apresentação do Projeto à Plenária do Conselho e tira dúvidas dos presentes. O servidor Caio Macedo pergunta ao Conselho se 
aprovam o “Projeto Promovendo Estimulação Cognitiva com Inclusão Digital” para ser inscrito no Edital do Programa Amigo do 
Idoso, e de incluir o referido projeto no Plano de Ação e no Plano de Aplicação do Fundo que serão elaborados para 2025, 
encaminhar o projeto para inclusão no Projeto de Lei Orçamentária Anual do Município para o ano de 2025, a ser examinado e 
aprovado pela Câmara Municipal, e o COMDEPI realizar as entregas programadas anualmente pelo edital. Os conselheiros 
aprovam de forma unânime, exceto a Conselheira Maria Helena Rodrigues que se absteve de votar.  Passando ao próximo ponto 
da pauta, o servidor Caio Macedo informa que disponibilizará a ata da presente reunião e o link da reunião de amanhã mais tarde 
no grupo do Conselho e pergunta se algum conselheiro gostaria de realizar um informe. A Conselheira Maria do Carmo Freitas 
pergunta quando será aberta novas vagas para as turmas de hidroginástica no CELTI, o Conselheiro José Guilherme Pereira 
responde que houve mudança de gestão na SEMTI  e que assim que tiver a informação solicitada disponibilizará no grupo do 
Conselho. Não restando mais nada a tratar, a reunião encerrou-se às quinze horas e cinquenta minutos. Eu, Caio Cesar Rodrigues 
Macedo, matrícula PMQ 12487/01, representante da Coordenadoria dos Conselhos, afirmo que redigi a presente ata. 

 
Andrea Mendes Ferreira Rosa 

Presidenta do COMDEPI 
 

Atos do Conselho Municipal de Assistência Social 
 
Ata da Reunião ordinária n° 381  do Conselho Municipal de Assistência Social de Queimados  realizada no dia 08 de Março 
de 2024,  publicado no DOQ 044, de 06 de março de 2024,  disponível no Link da plataforma Google Meet Link da 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 073 – Quarta-Feira, 17 de Abril de 2024 - Ano 04 - Página 8    

 

 

videochamada: Google Meet - Link da videochamada: https://meet.google.com/yzn-izzz-roc.  Estiveram presentes na reunião:   
Conselheiros (as)  Governamentais:  Denise Silva - Secretaria Municipal de Habitação - SEMUHAB;  Daniele Santos - SEMED; 
Sandra Regina - SEMUS.  Conselheiros da Sociedade Civil: Paulo José Ferreira da Silva - Instituto Parque Ipanema; Waldira Viol 
- Raízes da resistência; Alice Alves - APAE;  Edmar Oliveira Freire - Lar Fabiano de Cristo; Fernanda Luiza Brandão - ONG 
sementes do Futuro.  Antonio Assis - raizes da resistencia.  Participaram da reunião, a equipe da Coordenadoria dos Conselhos da 
SEMAS: Carla Cristina e Anderson Carvalho Chaves.     A reunião teve os seguintes pontos de pauta:  1. Verificação de 
Quórum; 2. Leitura e aprovação das Atas; 3. Plano Estadual de Ação do Co financiamento do SUAS 2024; 4. Parecer da 
Comissão de Administração, Orçamento e Fiscalização do FMAS; 5. Informe das Comissões; 6. Assuntos Gerais .  1 -  A 
primeira chamada foi realizada as 10 horas da manhã. Segunda chamada as 10:15 e iniciada a reunião.   2-  Foi realizada a Leitura 
das atas CMAS 379 e 380, dos dias 02 de fevereiro e 23 de fevereiro de 2024.   Lida a ATA CMAS 379, de 02/02/2024. Após em 
deliberação , a ata foi APROVADA. Lida a ATA CMAS 380 de 23/ 02/ 2024, de reunião extraordinária, a mesma foi  aprovada por 
unanimidade pelos conselheiros . 3- Plano Estadual de Ação do Co financiamento do SUAS 2024:  Foi apresentado pelo  Técnico 
de gestão do SUAS Sr. Bruno Domingos, que explica para a plenária acerca do Plano de Ação para Cofinanciamento do Governo 
do Estado - SUAS 2024 - FEAS / SEDOSDH RJ. Acerca do referido documento,  a previsão de cofinanciamento do somatório da 
Proteção Social Básica e especial de Media e alta complexidade foi R$ 674.352,00. (seiscentos e setenta quatro mil  e trezentos e 
cinquenta e dois reais ) Após  colocado em votação, na plenária ,  o Plano de ação do SUAS  FEAS RJ 2024, foi aprovado por 
UNANIMIDADE.   4 - Parecer da Comissão de Administração, Orçamento e Fiscalização do FMAS -  Lido o parecer da Comissão  
na integra e todos da plenária encontra-se em pleno acordo.   Será publicado em DOQ, por meio de resolução do CMAS.  5 - 
Informe das Comissões -   Foi informado que a comissão de Garantia de Direitos da Assistência Social do CMAS irá brevemente se 
reunir para fazer visita nas entidades para renovação do registro, e será aproveitado parte dos relatórios das visitas já realizadas 
pelo CMDCA em Fevereiro e Março de 2024.  6- Assuntos gerais. Sem mais nada a tratar, a reunião foi encerrada as 11: 15 horas 
da manhã.  
 

Avisos, Editais e Notificações 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 
AVISO DE REABERTURA DE SESSÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 21/2023 
 

O Presidente da CPLMSO, no uso de suas atribuições legais, avisa aos interessados que a Sessão Pública da TOMADA DE 
PREÇOS Nº 21/2023, PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1474.2023.04, que tem por objeto a contratação de empresa para 
execução de Reforma, Revitalização e Adequação da Praça Alice dos Anjos Pacheco, com Quadra Poliesportiva, localizado na 
Estrada Ilda Alves Pinheiro, Luiz de Camões, Município de Queimados / RJ, conforme Projeto Básico em Anexo, marcada para o 
dia 19/04/2024 às 14:30h, SERÁ SUSPENSA, tendo a sua data de abertura ADIADA para o dia 26/04/2024 às 14:30h, para 
publicidade da Decisão recursal e abertura dos envelopes contendo as propostas ofertadas. 

 
Filipe Martins Silva 

Presidente - CPLMSO                    
___________________________________________________________________ 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

AVISO DE REABERTURA DE SESSÃO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 12/2023 

 
O Presidente da CPLMSO, no uso de suas atribuições legais, avisa aos interessados que a Sessão Pública da CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA Nº 12/2023, PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2293.2022.04, que tem por objeto a contratação de empresa especializada 
para execução de reforma e adequação da Escola Municipal Pastor Arsênio Gonçalves, rua Coaraci, S/N, Loteamento Vila Coimbra, 
Bairro Valdariosa, no Município de Queimados – RJ, conforme Projeto Básico em Anexo, SERÁ REABERTA no dia 26/04/2024, às 
09:30h, para publicidade da Decisão recursal e abertura dos envelopes contendo as propostas ofertadas. 

 
Filipe Martins Silva 

Presidente - CPLMSO                    
 

 


